ATO EXECUTIVO DA REITORIA, de 22/10/2013

Autoriza a oferta de Cursos de Especialização, modalidade presencial, nas Unidades Universitárias indicadas, para funcionamento no ano de 2014 e aprova seus respectivos Projetos Pedagógicos.
O Reitor da Universidade Paranaense – UNIPAR no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando a Portaria MEC n.º 1.580/93, publicada no DOU de 10/11/1993, que reconhece a Universidade Paranaense – UNIPAR e prevê a instalação de Cursos na Sede e em Unidades Descentralizadas, de acordo com seu Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI;

Considerando as propostas de Cursos de Especialização apresentadas pela Diretoria Executiva de Gestão do Ensino Superior – DEGES, para funcionamento no ano de 2014;

Considerando as propostas de Projetos Pedagógicos apresentadas pela Coordenação Executiva de Cursos de Educação Continuada Presencial – CECEC para os Cursos de Especialização, modalidade presencial, a serem ofertados em 2014, baixa o seguinte:

ATO EXECUTIVO:

Art. 1.º
Fica autorizada a oferta de Cursos de Especialização, modalidade presencial, nas Unidades Universitárias indicadas, para funcionamento no ano de 2014, conforme relação abaixo:
Unidade de Umuarama

	N.
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Análise do Comportamento e Terapia Analítico Comportamental
	Orlete Maria Pompeu de Lima

	2
	Arquitetura: da Concepção do Projeto à Gestão do Escritório
	Wanda Terezinha Bononi

	3
	Assistência em Urgências e Emergências
	Washington de Sousa

	4
	Citologia Clínica

	Ricardo Marcelo Abrão

	5
	Clínica e Reprodução de Equinos
	Luiz Romulo
Alberton

	6
	Clínica Médica e Cirúrgica de Animais de Estimação
	Regiane P. Baptista da Silva

	7
	Direito Previdenciário
	Celso Hiroshi Iocohama

	8
	Enfermagem em Oncologia
	Jaqueline de Bortoli Shirabayashi

	9
	Engenharia de Segurança do Trabalho
	Everlei Câmara

	10
	Ensino da Educação Física Escolar
	Valdecir Frasson

	11
	Estética: Tendências e Inovações
	Elizabeti de Matos Massambani

	12
	Fertilidade do Solo e Nutrição de Plantas
	Glaciela Kaschuk

	13
	Fisiologia e Prescrição do Exercício
	Alan Pablo Grala

	14
	Genética Aplicada ao Meio Ambiente
	Luciano Seraphim Gasques

	15
	Gestão Social em Políticas Públicas
	Gislaine Aparecida da Silva

	16
	Hematopatias
	Emerson Luiz Botelho e

Ricardo Marcelo Abrão

	17
	Implantodontia
	André Luiz Lux Klein

	18
	MBA em Controladoria, Gestão Empresarial e Financeira
	Isabel Cristina Gozer

	19
	MBA em Marketing Interativo e Mídias Digitais
	Thiago Garcia Martins

	20
	MBA em Gestão Estratégica de Pessoas
	Nicéia Luzia Selete Silva

	21
	MBA em Gestão Tributária
	Isabel Cristina Gozer

	22
	MBA Executivo em Gestão Empresarial
	João Marcos Codato

Vicente Afonso Gasparini

	23
	Processo Civil
	Celso Hiroshi Iocohama

	24
	Psicopedagogia Clínica e Institucional
	Rosângela Bressan Buosi

	25
	Recursos Cosméticos e Terapêuticos Utilizados na Estética
	Fabiana Borges Padilha Ferreira

	26
	Responsabilidade Civil
	Celso Hiroshi Iocohama

	27
	Treinamento Desportivo e Personalizado
	Valdecir Frasson

	28
	Vigilância Sanitária e Epidemiologia em Saúde
	Luiz Sérgio Merlini

Unidade de Toledo

	N.
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Análises Clínicas e Toxicológicas
	Jean Colacite

	2
	Direito Previdenciário
	Adriane Haas

	3
	Educação Física Escolar: ênfase em Educação Especial
	Fábia Freire da Silva

	4
	Estética com Área de Concentração em Pré e Pós Operatório e Atualizações em Tratamentos Faciais e Corporais
	Fernanda Seimetz Brogliatto

	5
	Manipulação Farmacêutica
	Juliana Cristhina Friedrich

	6
	MBA em Gestão Estratégica de Empresas
	Adriane Uecker

	7
	Natação e Atividades Aquáticas

	Regina Alves Thon

	8
	Perícia, Auditoria e Gestão Ambiental
	Lucimar Pereira Bonett

	9
	Treinamento Desportivo
	Nelson Afonso Sander

Unidade de Guaíra
	N.
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Direito Penal e Direito Processual Penal
	Daniela Teixeira Sinhorini

	2
	Direito Previdenciário com Ênfase em Prática Administrativa e Judicial
	Thiago Moreto Fiori

	3
	Enfermagem em Urgência e Emergência
	Airton Facciolli e

Cristiane Terezinha Vieira Pedrozo

	4
	MBA em Controladoria, Gestão Empresarial e Financeira
	Elizangela Maria Menegassi

	5
	Psicopedagogia Clínica e Institucional
	Suemy Aparecida Eloy Foletto

	6
	Redes de Alta Velocidade - High Speed Networks
	André Roberto Guerra

	N.
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Assistência de Enfermagem em Urgências e Emergências
	Simone Cristina Baggio

	2
	Direito Previdenciário
	Albino Gabriel Turbay Junior

	3
	Gestão Ambiental
	Ariela Barbosa

	4
	MBA em Gestão Empresarial
	Silvia Mara Oliveira

	5
	MBA em Gestão Integrada em Marketing e Recursos Humanos
	Hercílio Costa Filho

	6
	Processo Civil
	Albino Gabriel Turbay Júnior

	7
	Programação Orientada à Objetos
	Jaime William Dias

	8
	Sustentabilidade Aplicada ao Ambiente Construído
	Ariela Barbosa

Unidade de Cianorte
	N.
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Aplicação para Internet e Dispositivos Móveis
	William Pelissari

	2
	Biologia da Conservação com ênfase em Aplicações Práticas
	Marcelo Aparecido Marques

	3
	Dermocosmética com ênfase em Estética Facial e Corporal
	Paula Rebola

	4
	Direito Penal e Direito Processual Penal
	Mariceles Cristina Fecchio

Edson Gustavo Faxina

	5
	MBA em Gestão Integrada em Marketing e Recursos Humanos
	Marcelo Rodrigues

	6
	MBA em Agronegócio
	Érica A. Romero Ortega e

Dieine Aparecida Cescon

	7
	MBA em Controladoria, Gestão Empresarial e Financeira
	Dieine Aparecida Cescon

	8
	MBA em Marketing de Moda
	Marcos José Alves de Lima

	9
	MBA em Marketing Interativo e Mídias Digitais
	Thiago Garcia Martins

	10
	Treinamento Desportivo e Personalizado (Personal Training)
	Marco Sakichi Kanno Suguimati

	N.
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Dentística
	Wagner Baseggio

	2
	Design, Styling e Produção de Moda
	Luciane do Prado Carneiro

	3
	Direito Processual
	Eduardo Biavatti Lazarini

	4
	Enfermagem Materno Infantil
	Muriel Regina Vrecchi

	5
	Ensino de Física e Matemática
	Carlos Teles de Miranda

	6
	Estética no Tratamento do Pré e Pós Operatório de Cirurgias Plástica
	Jhyslayne Ignácia Hoff Nunes Maciel

	7
	Gestão da Comunicação em  Mídias Digitais
	Giani Carla Ito

	8
	História do Brasil: Cultura, Arte e Sociedade
	AnaliaFioriniOgura

	9
	Imunohepatologia em Banco de Sangue
	Raphael Sahad

	10
	MBA Gestão Estratégica de Empresas
	Gelson Luiz Uecker

	11
	Políticas Públicas e Intervenção Comunitária
	Clarice Regina Catelan Ferreira

	12
	Projeto Arquitetônico: Gestão e Sustentabilidade.
	Deborah de Camargo Paciornik Guerra

	13
	Psicopedagogia Clinica e Institucional
	Analia Fiorini Ogura

	N.
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Arquitetura e Construção Civil
	Vinicius Fidelis dos Santos

	2
	Banco de Dados
	Edson Lucas Albano

	3
	Engenharia de Software
	Edson Lucas Albano

	4
	Estética Avançada
	Luana Tedesco

	5
	Farmacologia Clínica
	Silvio Bomfiglio Marçal Sica

	6
	História Contemporânea
	Rodrigo Kummer

	7
	MBA em Finanças e Controladoria
	Robson de Faria Silva

	8
	MBA em Gestão de Cooperativas de Crédito
	Lucas Gomes de Oliveira

	9
	MBA em Gestão Pública
	João Manoel Rios

	10
	MBA Executivo em Auditoria e Gestão Tributária
	André Luiz Comunelo

	11
	Nutrição Clínica
	Mariane Zilli

	12
	Perícia, Auditoria e Gestão Ambiental
	Fernando Rodrigo Treco

	13
	Saúde Pública com ênfase em Redes de Atenção
	Alessandro Perondi

	14
	Urgência e Emergência
	Lediana Dalla Costa

Unidade de Francisco Beltrão
Art. 2.º
Ficam aprovados todos os Projetos Pedagógicos dos Cursos de Especialização,  modalidade presencial, acima relacionados.
Parágrafo Único:
Os Projetos Pedagógicos constam em ANEXO que faz parte integrante deste Ato Executivo.

Art. 3.º
Este Ato Executivo entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

Umuarama – Paraná, 22 de outubro de 2013.

_______________________________________

CARLOS EDUARDO GARCIA

REITOR
Unidade de Paranavaí

Unidade de Cascavel